
DETERMINAZIONE
n. 350 del 09/09/2022

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  ELABORATORE  CON  CARATTERISTICHE  
ADEGUATE A SUPPORTARE PROGRAMMI GIS/CAD BIDIMENSIONALI PER UFFICIO TECNICO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

-

RICHIAMATE
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2022-2024”;
• la Deliberazione di consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”;

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico ha la necessità di dotarsi di un elaboratore che abbia caratteristiche 
idonee a supportare programmi GIS/CAD bidimensionali per la realizzazione dei progetti tecnici;

ICHIAMATI:
• l’art.  192,  comma 1,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267, il  quale  stabilisce  che  la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il  
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale il calcolo del valore 
degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA.

PRESO ATTO CHE:
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta, purché adeguatamente motivato;

• l’art.  37, comma 1 (periodo  primo) del  d.lgs  50/2016 prevede che le  stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori  
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Determ. n. 350 del 09/09/2022 pag. 1/4



• l’articolo 1 commi 502 e 503 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), così come modificato 
dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che modifica l’art. 1 comma 450 della 
L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, introducendo l’obbligo per le amministrazione di procedere ad acquisti di beni e  
servizi  esclusivamente tramite strumenti  telematici  (strumenti  Consip, strumento telematico della 
centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della PA) per importi superiori a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria.

VISTO  il preventivo della Ditta Amministratori di Sistema Srl di Ferrara, Via Giuseppe Bongiovanni, 44122 
Ferrara FE –  C.F  e P.IVA IT01816330383 –  prot  14321 del  08/09/2022,  per  una  workstation  adatta  a 
programmi  GIS/CAD  bidimensionali,  WORKSTATION  LENOVO  P720  32GB  SSD256+HD2TB  GTX1050TI 
WIN11 PROad un prezzo scontato del 21% sul prezzo pieno, ovvero:
-euro 1140  anziché 1444 
+ software microsoft 365 business euro 127
IVA 22%  278,91 
TOTALE 1546,47

RITENUTO , ai fini del principio di economicità della spesa (art.30 D.Lgs.vo 50/2016), congrua l'offerta, si 
ritiene opportuno accettare il preventivo suddetto;

RITENUTO di assumere, per l’acquisto del suddetto prodotto, offerto dalla Ditta Amministratori di Sistema 
Srl, un impegno di spesa comprensivo di IVA:

• di euro 1546,47 ;

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento e stato registrato presso 
l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG n. ZED37B1CD5;

DATO ATTO che atto che:
• sono  state  rispettate  le  varie  fasi  del  procedimento  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990  e  della 

normativa specifica, e la rispettiva tempistica;
• sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 

conflitti di interessi;
• sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali  e specifiche, previste nel 

PTPC in vigore presso il Comune di Vigarano Mainarda;

DATO ATTO altresì che nel sottoscrivere la presente determinazione, il Responsabile ne attesta la regolarità 
e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 147 bis del Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che :
• l'oggetto  del  contratto  è  l’acquisto  di  un  elaboratore  con  caratteristiche  adeguate  a  supportare 

programmi  GIS/CAD BIDIMENSIONALI per ufficio tecnico;
• l'acquisizione della fornitura è effettuata mediante accettazione di  preventivo ns. prot 14321 del 

08/09/2022;
• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG ZED37B1CD5;
• e' stata verificata la regolarità contributiva della Ditta Amministratori di Sistema Srl di Ferrara, Via
• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell'esatto  adempimento  della 

prestazione, ed alla verifica positiva della Regolarità Contributiva, esclusivamente con le modalità di  
cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

RICHIAMATO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e  
in particolare: l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa  
sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria;

RICHIAMATO il disposto dell'art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41 della 
L.  6 novembre 2012, n.  190, in  forza del quale il  responsabile del  procedimento e i  titolari  degli  uffici 

Determ. n. 350 del 09/09/2022 pag. 2/4



competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1;

RICHIAMATI  altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di  
lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 15, L. 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione delle 
informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo 
criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di convenienza che 
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo al  
Responsabile del procedimento e/o Posizione Organizzativa firmataria dell’atto medesimo.

VISTO il Decreto legislativo D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 T.U. EE.LL.;

VISTI i pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, e ai sensi del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di approvare la 
procedura di affidamento descritta in premessa:

1. di acquistare dalla Ditta Ditta Amministratori di Sistema Srl di Ferrara, Via Giuseppe Bongiovanni, 44122 
Ferrara FE – C.F e P.IVA IT01816330383, l’eleboratore WORKSTATION LENOVO P720 32GB SSD256+HD2TB 
GTX1050TI WIN11 PRO per un costo comprensivo di IVA di euro:
• di euro 1546,67;

2. di assumere un impegno di spesa, comprensivo di IVA:
• di euro 1546,67

a favore della ditta Amministratori di Sistema Srl di Ferrara, Via Giuseppe Bongiovanni, 44122 Ferrara FE –  
C.F e P.IVA IT01816330383;
3.  di  imputare la spesa complessiva di ogni anno con imputazione al Cap.162 "spese per connettività”  
missione 1, programma 11;

4. di dare atto inoltre che:
• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG ZED37B1CD5;
• e’ stata verificata la regolarità contributiva della ditta Amministratori di Sistema Srl di Ferrara, Via 

Giuseppe  Bongiovanni,  44122  Ferrara  FE  –  C.F  e  P.IVA  IT01816330383,  mediante  acquisizione 
DurcOn Line come risultante agli atti;

5.  di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi di quanto dispone l’art.147 bis  
delD.lgs.267/2000:
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile - Il  controllo di regolarità amministrativa e contabile è  
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato 
attraverso  il  rilascio  del  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato 
attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria....”;

6. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.  
267/2000;

Determ. n. 350 del 09/09/2022 pag. 3/4



7.  di  dare  atto che il  presente atto  verrà pubblicato  all'Albo Pretorio  Online  del  Comune di  Vigarano 
Mainarda per 15 giorni consecutivi e pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013: “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”  
e ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016: ”Principi in materia di trasparenza” e s.m.i.;

8. di  dare  atto che il pagamento della prestazione alla ditta affidataria, avverrà previa verifica dell’esatto  
adempimento  della  prestazione  e  della  regolarità  contributiva  mediante  acquisizione  di  DURC, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

9. di dare atto che la presente obbligazione giuridica diverrà esigibile
entro il 31/12/2022.
-

-

-

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 350 del 09/09/2022 pag. 4/4


